
Söndagsskolan på 40-talet. Främre raden från vänster: Elsa Svensson, Gun Lundahl, Asta Gustavsson, Gösta Wikström, 
Bengt Andersson. Mellersta raden: Eivor Svensson, Berit Helge, Berit Hallqvist, (kusin till G. Lundahl), Gunnar 
Andersson, Allan Sjöberg. Bakre raden: Karl Andersson, Arvid Moberg, Gerd Andersson, Alida Sjöberg. 

Det serverades kaffe, saft och kakor. Anna Ahl"n i Välta 
var kaffekokerska. Barnen uppträdde genom att läsa 
verser, sjunga julsånger m.m. Jultomten k()m på besök 
och delade ut jultidningar och gottpåsar. Aven mindre 
syskon till söndagsskolans elever fick sådana påsar. En 
predikant eller annan föredragshållare medverkade vid 
söndagsskolefesten. 

Sommaravslutningen i juni var också trevlig. Det vikti
gaste vid det tillfället var ringlekarna i det fria såsom 
leken "Katt och råtta" . Ny söndagsskolelärare blev Al
bin Eyton 1948. Söndagsskolan pågick till år 1968. I 
Källby nybyggda skola startade då en ekumenisk sön
dagsskola där lärarna kom från Svenska kyrkan, Mis
sionsförbundet och Pingstförsamlingen. Men Skeby Mis
sionsförsamling bidrog även på senare år med pengar till 
söndagsskolan. 

För närvarande (1985) deltar inga Skebybarn i den 
ekumeniska söndagsskolan i Källby. Däremot deltar fle-

ra barn (3 till 6 år) i Kyrkans barntimmar i Källby. Barn
timmarnas program är samling, upprop, kollekt i spar
bössa, "Dagens text" och inklistring av tillhörande bild i 
barnens arbetsböcker , sång, hobbyarbeten och lekar. 
Det hela avslutas med bön. Barntimmarna i Källby bör
jade 1976. Nuvarande ledare är Rut Hassel , Dagmar 
Kjell"n och Marian Paulsson. Tidigare år har Margit 
Malmgren, Irene Svensson, Birgit Larsson och Aina 
Malm varit ledare. 

En del äldre Skebybarn deltar i minijunior- (7-8 år) 
och junior- (8-14 år) grupper i Svenska Kyrkans regi, 
som ordnas i både Hangelösa och Källby. 

Enstaka Skebybarn har deltagit i fritidsverksamhet i 
Filadeifia i Källby , som anordnats av Pingstförsamlingen 
i Lidköping. Programmet där har omfattat bl.a. hobbyar
beten, utflykter och läger på Kinnekulle . 

Kap. 6 SKEBY SKOLA 
A v Hel/rid Jansson och Gunnar Karvik 

Före 1845 fanns ingen skola i Källby pastorat, men 
genom den Hårdska donationen av år 1845 , byggdes en 
skola vid Hangelösa kyrka. Genom en senare donation 
av år 1848, lät prosten Hård även uppföra en skola vid 
Källby kyrka åt pastoratets barn. Genom dessa båda 
skolors uppförande , erhöll så barn från Ske by socken 
skolundervisning, ända tills den nuvarande skolan i sock
nen stod färdig år 1879. 

Präster och knektar 
Innan dessa skolors tillkomst var det mest prästerna 

som kunde skriva, läsa och räkna. De fick därför föra alla 
socknens räkenskapsbösker och skriva protokollen från 
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de olika stämmorna. Prästen fick även undervisa intres
serade i socknen i läsning och skrivning. Även en del 
knektar , som på sina repetitionsövningar lärt sig skriva, 
hjälpte till att lära ut läs-och skrivkonsten. 

Lång skolväg 
Allt eftersom behovet av att kunna skriva och läsa och 

även inhämta andra teoretiska lärdomar trängde på, upp
stod också behovet av ökad skolundervisning. Avståndet 
till pastoratets skolor i Hangelösa och Källby blev för 
långt för barnen, särskilt vintertid. Då det på den tiden 
inte fanns något som helst fortskaffningsmedel för bar
nen , och vägarna vintertid oftast var mycket svåra att ta 



sig fram på, förstår man nog att föräldrarna inte gärna 
sände sina barn till skolan. På den tiden ansåg många inte 
heller den bokliga bildningen vara så viktig utan de ville 
helst ha sina barn hemma för arbetets skull. Alla barn 
fick tidigt deltaga i arbetet och mycket tidigt söka sig 
tjänst. Att barn redan i 9-årsåldern måste försörja sig, var 
inget ovanligt. 

Ambulerande skola 
I augusti år 1862 inkom Anders Jakobsson i Bäckgår

den därför med förslag, att folkskollärarna borde med
dela undervisning under blidare årstider i de fasta skolor
na, samt för höst- och vintermånaderna inrätta en ambu
lerande skola. Detta föranledde följande beslut av gäll
stämman, med bifall av skolstyrelse och lärare: " Uti 
pastoratets tvenne fasta skolor, meddelas årligen under
visning från den första helgfria dag i maj månad intill den 
15 oktober, med 14 dagars ledighet i juli månad . Annat 
avbrott i undervisningen under nämnda tid , kan endast 
äga rum i följd av tvingande omständigheter efter skols
tyrelsens prövning, likväl må en angelägenhet för någon 
skolläraren yppas att begära ledighet för en eller annan 
dag, sådan begäran bifalles av ordf. i skolstyrelsen , där
est skäl förefinnes, dock icke flera än (8) åtta dagar 
sammanlagt, under hela lästiden. Sedan årsexamen blivit 
hållen omkr. den 15 okt. vilar undervisningen till den 
första påföljande november. Från denna dag tager den 
ambulerande läsningen sin början och fortsätter till den 
15 december, på sätt nedan stadgas. Från sistnämnde dag 
till den 15 januari äro julferier. Från den 15 Januari till 
den 1 maj fortgår den ambulerande läsningen med 14 
dagars uppehåll vid påsk. Då undervisningen meddelas i 
de båda fasta folkskolorna, bestämmes tiden för de da
gar, å vilka på eftermiddagen läses, från kl. 9 till 12 
förmiddag och från kl. 2 till 5 eftermiddag". 

"Enär många barn som bevista Hangelösa skola hava 
lång väg, kommer undervisningen att givas 5 hela dagar i 
veckan, med lördagen fri. Däremot i Källby skola läses 6 
dagar i veckan , därav onsdagar och lördagar endast för
middagen". (Som ett tillägg bör kanske nämnas att på 
fm. mellan 9-12 gick de äldre barnen i skolan och vid 
eftermiddagsläsningen de mindre barnen). 

"För den ambulerande undervisningen indelas pasto
ratet i (6) sex läsrotar , varav trenne undervisas av vardera 
skolläraren. Källby socken utgör 2 rotar, Broby 1 rote , 
Hangelösa 2 rotar samt Skeby 1 rote. Med vardera rotens 
barn i skolåldern läses å ställe, varom med skolstyrelsens 
goda minne överenskommes, en gång i veckan , med 2 
eller 3 undervisningstimmar å vardera. För de rotars barn 
som bo nära skolhusen, kunna de vanliga skolrummen 
begagnas. I de avlägsnare sammankallas barnen till såda
na hem vars Åboer äro benägna att upplåta rum". 

Bland de Skebybor som vi med bestämdhet vet upplät 
sina hem för denna alternerande skola kan nämnas: Gus
tav Jakobsson,i Skattegården, Anders Nilsson i Nohle
gården , och Niklas Pettersson i Storegården. 

Lärarlön 
Skollärarna gick så med på ovannämnda ändring i 

läsningssättet. Undervisningen;;kulle börja och avslutas 
varje dag med bön och sång. Om morgnarna skulle läsas 
ur Nya testamentet eller Kon. Davids psalmer efter bö
nen. Att skolgången trots denna omtänksamhet av de 
styrande ej blev så bra förstår man, när de gamla som 
föddes så sent som på 1860-talet kan berätta, att de bara 
gått 3 veckor i skolan. Lönen till läraren var inte heller så 
god och utgick mest i naturaförmåner. I protokoll från 
1861 läses: "Församlingen blivit anmodad att överlägga 
och besluta, om anskaffande av medel till nödigt ved
bränsle för skollärare, ävensom för kofoder, i vilka båda 
avseende lärarne gjort erinran om förhöjning". 

Skolboken 
Skolans läroböcker var vid den här tiden mycket få till 

antalet. I Bertil Anderssons ägo finns en bok som 1863 
tillhört hans farfar , Frans August Gustafsson, Skattegår
den Skeby. Bokens namn är " Hemskolan-Barnens bok", 
tryckt av Hjerta 1846. Trots sitt lilla format, 12x20 cm och 
240 sidor innehåller den i stort sett allt som skolbarnen då 
skulle kunna. Boken är huvudsakligen uppbygd så att 
frågor ställs i texten och följs av uttömmande svar. 

Första kapitlet, " Andra Stafnings-Cursen", tar myck
et noggrant upp lång-kort vokal , stavningsregler, skilje
tecken m.m. Välläsningens betydelse understryks. 

Från sidan 53 till 143 beskrivs den svenska historien. 
Därefter "Verlds-Byggnaden" -läran om himlakroppar
na, "Förberedande Curs i Geographien" med Europas 
stater samt "Bibelns böcker" . "Skrif-Övningar efter Dic
tering" med skrivexempel som "Bref från en Dotter till 
sina Föräldrar" samt exempel på dokument som " Köpe
contract om fast egendom på landet", "Fullmakt för 
annan person att rösta vid Prestwal" . Boken avslutas 
m~d matematik, gymnastiska lekar och "Om Musik och 
Tonkonst" samt skolsånger. 

Nutidens skolbarn har många skolböcker. August i Skat· 
tegården f 1853 hade endast 3 skolböcker, för alla skol
åren i Hangelösa skola. Till vänster en liten geografi-och 
biologibok, i mitten Luthers Katekes och till höger 
"Hemskolan-Barnens bok" . 

Skolstriden Broby-Skeby 
Under åren föddes tanken om inte Skeby och Broby 

borde försöka att bygga en skola gemensamt. För den 
ambulerande skolan på vintern var det svårt att få rum på 
gårdarna. Ett hushåll på en lantgård bestod ju då av 
åtskilligt fler personer, än dagens lanthushåll. Två s.k. 
pigor och 3-4 drängar, var ju den vanligaste tjänarsta
ben. Utan att räkna barnen och det egna folket, som ju 
kunde variera beroende på om husbondens föräldrar 
levde, eller om det i hemmet fanns ogifta anförvanter 
som skulle ha helinackordering förstår man att rummen 
kunde behövas för husets behov. 

Den 16 okt.l873 samlades man så i Storegården till 
gemensam kyrkostämma med Skeby och Broby socknar. 
Om att bygga ett skolhus var båda socknarna eniga och 
likaledes att den bästa platsen skulle vara på Storegår
dens ägor nära Broby sockengräns, men eftersom denna 
plats ej kunde förvärvas utan inlösen erbjöd Skeby sock
en utan någon ersättning till beständig plats för distriktets 
skolhus ett halvt tunnland allmänningens jord vid Fat
tigs tu gan , mitt emot bostaden för Skattegårdens soldat. 
Utdrag ur vägdelningsinstrumentet förevisades, enligt 
vilket befanns att från Broby östliga gräns , till platsen 
vilken Skeby församling bestämmer för skolan, mäter 
13.915 fot, men från denna plats till Skeby gräns vid 
Truve mäter 14.382 fot. Sålunda skulle skolhuset komma 
att vara beläget någorlunda mitt i distriktet. 
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